
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Deliberazione della Giunta Comunale
n. 26 del 07/03/2024 

Oggetto: PROROGA DEL PROTOCOLLO DI INTESA TRA COMUNE DI CENTO, AZIENDA 
CASA EMILIA ROMAGNA (ACER) FERRARA, E LEPIDA SCPA PER LA SPERIMENTAZIONE DI 
UN SISTEMA DI MONITORAGGIO E INCLUSIONE SOCIALE DIGITALE PER SOGGETTI 
FRAGILI A DOMICILIO APPROVATO CON DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 12 
DEL 09/02/2023 

Il giorno sette del mese di Marzo duemilaventiquattro, alle ore 16:30, ritualmente convocata dal Sindaco in 
via convenzionale presso la sede istituzionale del Comune, si è riunita la Giunta Comunale.

All’inizio della trattazione dell’oggetto sopra indicato sono presenti i seguenti componenti della Giunta 
Comunale: 
N. Nominativo Carica Presenti Assenti
1 ACCORSI EDOARDO Sindaco Presente 
2 SALATIELLO VITO Vicesindaco Presente 
3 BOZZOLI ROSSANO Assessore Presente 
4 PEDACI MARIO Assessore Presente 
5 GAIANI CARLOTTA Assessore Presente 
6 TADDIA FILIPPO Assessore Presente 
7 DELOGU DALILA Assessore Presente 
8 BIDOLI SILVIA Assessore Presente 

8 0

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott. Giuseppe Lavedini il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Assume la presidenza il Sindaco che, constatata la legalità della adunanza, dichiara aperta la discussione e 
invita la Giunta comunale a trattare la proposta di deliberazione in oggetto. All’esito della discussione: 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

LA GIUNTA COMUNALE

Viste:
 la Deliberazione del Consiglio comunale n. 121 del 29/12/2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale è stata approvata la nota di 
aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026 con 
integrazione Sezione Operativa 2024/2026;

 la Deliberazione del Consiglio comunale n. 122 del 29/12/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 
2024/2026;

 la Deliberazione della Giunta comunale n. 207 del 29/12/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2024/2026 e l’assegnazione delle risorse finanziarie; 

Richiamati inoltre:
 il Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 – Codice dell’Amministrazione Digitale 

(CAD) e s.m.i.;
 le Linee Guida emanate da AgID ai sensi degli artt. 14-bis e 71 del Codice dell’ 

Amministrazione Digitale decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 in particolare le 
“Linee Guida sulla formazione, gestione e conservazione dei documenti informatici” 
in vigore dal 01/01/2022 a cui fare riferimento per il progetto di cui al presente atto 
di indirizzo;

 L’aggiornamento 2021-2023 del Piano Triennale per l’informatica nella Pubblica 
Amministrazione  2020-2022 che, in continuità con la precedente edizione, è uno 
strumento essenziale per promuovere la trasformazione digitale del Paese e, in 
particolare, quella della Pubblica Amministrazione italiana, consolidando 
l’attenzione sulla realizzazione delle azioni previste e sul monitoraggio dei risultati 
raggiunti nel raggiungimento degli obiettivi predefiniti;

 il Piano ITALIA DIGITALE 2026 in cui all’interno del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR) è specificamente previsto l’obiettivo di rendere la Pubblica 
Amministrazione la migliore “alleata” di cittadini e imprese, con un’offerta di servizi 
sempre più efficienti e facilmente accessibili;

 l’Agenda Digitale dell’Emilia Romagna “DATA VALLEY BENE COMUNE 2020-
2025” che individuato “sfide” di cambiamento per il territorio nel suo complesso 
associabili a diversi obiettivi di sviluppo inclusi nell’Agenda 2030 per lo Sviluppo 
Sostenibile ed in particolare la Sfida n. 1 “Dati per una intelligenza diffusa a 
disposizione del territorio” e la Sfida n. 3 “Trasformazione digitale della Pubblica 
Amministrazione” che definiscono ulteriori azioni a supporto della strategia generale 
di innovazione sistemica della PA;

Premesso che:
 Lepida è la società strumentale in-house a totale ed esclusivo capitale pubblico 

costituita dalla Regione Emilia-Romagna ai sensi dell’articolo 10 della legge 
regionale 11/2004, “Sviluppo regionale della società dell’informazione”, per la 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

fornitura della rete regionale a banda larga delle pubbliche amministrazioni, con 
obiettivo individuato dalle politiche regionali, tra gli altri, della realizzazione di 
sistemi di IoT (Internet of Things) in ambito sociale, per favorire la domiciliarità e la 
vita autonoma dei soggetti fragili nelle loro abitazioni;

 Lepida ha sviluppato il progetto SensorNet per il monitoraggio ambientale indoor ed 
outdoor mediante un sistema di raccolta centralizzato federato, sfruttando ogni reti 
disponibile per la raccolta e fornendo dati ai Soci mediante profilazione;

 Lepida ha sperimentato varie tecnologie Internet Of Things (IOT) direttamente 
integrate con il progetto SensorNet e tra queste ha maturato esperienza sulla rete 
LoRa;

 Lepida ha presentato al Coordinamento Agenda Digitale della Regione Emilia 
Romagna un progetto finalizzato alla sperimentazione di sistemi di IoT (Internet of 
Things) specificamente pensati per l’ambito sociale. Il progetto è stato approvato ed 
inserito, per gli anni 2022-2024, all’interno della Scheda “Integrazioni Digitali” del 
Contratto di servizio tra Regione e Lepida

 Lepida è quindi interessata a sviluppare una sperimentazione che preveda, nel 
pieno rispetto di tutte le normative in materia di salvaguardia della privacy, l’utilizzo 
di tali tecnologie all’interno di abitazioni di soggetti fragili, possibilmente in un 
contesto territoriale dove sia già presente una rete sociale in grado di fornire un 
supporto sociale e relazionale a tali soggetti;

 Il Comune ha tra i suoi obiettivi di mandato quello di porsi all’avanguardia nella 
sperimentazione e nello sviluppo di un nuovo welfare di prossimità, che acceleri 
l’integrazione tra politiche sociali e politiche sanitarie, a vantaggio di una 
concezione più ampia di promozione del benessere e della salute a livello 
metropolitano, dell’assistenza e della cura, che richiede un coordinamento tra le 
politiche sanitarie e sociali con quelle abitative, quelle dell’istruzione e persino 
quelle della mobilità e dell’urbanistica. A tal fine, il Comune promuove politiche volte 
a garantire equità di trattamento per tutti i cittadini e le cittadine, sviluppo del 
benessere, contrasto alle fragilità, inclusione e coesione sociale;

 Tra le finalità istituzionali del Comune vi è quella di provvedere ai servizi sociali e 
socio assistenziali per la popolazione, servizi che includono la domiciliarità assistita 
e la residenzialità dei soggetti fragili e/o non autosufficienti;

 Il Comune intende sviluppare una sperimentazione proprio per potenziare i sistemi 
di tutela a favore delle persone fragili, e ritiene opportuno selezionare un campione 
tra gli assegnatari di appartamenti erp, in gestione ad ACER Ferrara, come da 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 116 del 30/12/2019;

Dato atto che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 09/02/2023, è stato 
approvato il Protocollo di Intesa fra il Comune di Cento, Azienda Casa Emilia Romagna 
(ACER) Ferrara e Lepida ScpA per la sperimentazione di un sistema di monitoraggio e 
inclusione sociale digitale per i soggetti fragili a domicilio con le seguenti finalità:

 realizzare una sperimentazione per verificare l'accessibilità e l’accettazione di un 
sistema di IoT da parte di soggetti fragili individuati tra gli assegnatari degli alloggi 
di Edilizia Pubblica Residenziale gestiti da ACER per conto del Comune individuati 
e segnalati dal Comune in accordo con ACER sulla base di criteri congiuntamente 
definiti tra le Parti;

 consentire agli assegnatari di alloggi erp fragili di mantenere la propria 
indipendenza il più a lungo possibile favorendo la domiciliarità e la vita autonoma, 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

mettendo a disposizione il sistema per il monitoraggio ambientale in modo da 
rilevare segnali precoci di allerta necessari per un’azione di prevenzione della non 
autosufficienza ed attivare possibili servizi di supporto in relazione con le strutture 
pubbliche e socio-sanitarie presenti sul territorio, utilizzando la rete Lora per la 
raccolta dei dati in ottemperanza alle normative vigenti in tema di privacy;

 impostare, a tal fine, un progetto di ampio respiro sul territorio della città di Cento in 
grado di utilizzare al meglio le opportunità offerte dalla tecnologia per supportare la 
domiciliarità dei soggetti fragili, prevenire l’insorgere della non autosufficienza e 
favorire un invecchiamento attivo e in salute;

Visto il Protocollo di Intesa sopra citato, approvato e sottoscritto in data 10/03/2023, della 
durata di un anno dalla sua sottoscrizione tra le parti;

Considerato che:

 Il Servizio Sociale ed Acer Ferrara hanno individuato i primi utenti idonei alla 
sperimentazione, i quali hanno manifestato il proprio interesse per la 
progettualità IOT;

 Il Servizio Sociale e Lepida hanno svolto più incontri al domicilio degli utenti per la 
necessaria verifica della copertura della rete Lora negli alloggi individuati; 

 dopo un positivo riscontro alle verifiche sulla connettività tramite sensori di "prova" 
posizionati negli alloggi individuati, non è stato possibile dare avvio alla 
sperimentazione a causa di un ritardo rispetto alla consegna dei sensori da parte 
dei fornitori;

 in data 11/01/24, Lepida ha comunicato la disponibilità dei sensori ordinati per la 
loro installazione al domicilio e conseguente avvio della sperimentazione e relativo 
monitoraggio a partire dal 12/02/24; 

Dato atto che:

 l’iniziativa ha indubbia valenza etica e sociale nell’interesse della collettività e, come 
tale, le Parti ritengono strategico accoglierla e promuoverla;

 il Protocollo di Intesa oggetto di proroga non prevede alcun corrispettivo a carico 
del Comune di Cento, ma solo l’impegno a rispettare gli obblighi previsti allo solo 
scopo di raggiungere gli obiettivi condivisi;

Sentite le parti;

Su proposta dell’Assessore alle Politiche Sociali;
Acquisiti i pareri favorevoli di cui all’art. 49 “Pareri dei responsabili dei servizi“ - 1° comma 
del D.Lgs. 267/2000, allegati alla presente deliberazione;
Con voti favorevoli ed unanimi espressi in forma tacita, non essendovi obiezione alcuna

DELIBERA

1. di approvare la proroga del “Protocollo di intesa tra Comune di Cento, Azienda Casa 
Emilia Romagna (Acer) Ferrara, e Lepida ScPA per la sperimentazione di un sistema 
di monitoraggio ed inclusione sociale digitale per soggetti fragili a domicilio”, parte 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

integrante e sostanziale del presente atto, per un ulteriore anno dalla sua 
sottoscrizione;

2. di demandare al Dirigente del Settore Servizi ai sensi del vigente regolamento dei 
contratti la sottoscrizione del “Protocollo di intesa tra Comune di Cento, Azienda Casa 
Emilia Romagna (Acer) Ferrara, e Lepida ScPA per la sperimentazione di un sistema 
di monitoraggio ed inclusione sociale digitale per soggetti fragili a domicilio”; 

3. di dare atto che la proroga del “Protocollo di intesa tra Comune di Cento, Azienda 
Casa Emilia Romagna (Acer) Ferrara, e Lepida ScPA per la sperimentazione di un 
sistema di monitoraggio ed inclusione sociale digitale per soggetti fragili a domicilio” 
non comporta  alcun corrispettivo a carico del Comune di Cento;

Quindi, con separata votazione favorevole ed unanime espressa in forma tacita, non 
essendovi obiezione alcuna

DELIBERA
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 
del D. Lgs. 267/2000, stante l’urgenza a provvedere

Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto.

Firma
Il Presidente 

Dott. Edoardo Accorsi

Firma
Il  Segretario Generale

Dott. Giuseppe Lavedini

La presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio online del Comune all’indirizzo  
www.comune.cento.fe.it per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 
Comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e diverrà esecutiva decorsi dieci giorni dalla pubblicazione.

La presente copia è composta da n. …. pagine, è conforme, ai sensi dell’art. 18, comma 2, del D.P.R. n. 
445/2000 ed all’art. 23 del D.Lgs. n. 82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente. 

Cento, lì ____________   Il Pubblico Ufficiale ______________

http://www.comune.cento.fe.it/

